
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

REG. DET. DIR. N. 193 / 2019

Prot. Corr. 17/19-26/5-15(3414) 

OGGETTO: Interventi economici di cui all’art. 9 commi da 8 a 20 della legge regionale 29/2018. 
Accertamento e impegno della quota assegnata al Comune di Trieste euro 1.283.774,56. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso che: 

l'articolo 9, commi da 8 a 20, della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 29 (Legge di  
stabilità 2019) prevede che la Regione, nelle more della compiuta valutazione del periodo di 
sperimentazione  della  Misura  attiva  di  sostegno  al  reddito  di  cui  all'articolo  2  della  legge 
regionale 10 luglio 2015, n. 15 (Misure di inclusione attiva e di sostegno al reddito), e della 
revisione delle misure nazionali in materia di contrasto alla povertà e di inclusione sociale, al  
fine di garantire sostegno ai nuclei familiari in condizioni di disagio economico ed esclusione 
sociale,  istituisce per l'anno 2019 un apposito fondo di  contrasto alla povertà con il  quale i  
Servizi sociali dei Comuni (SSC) possono erogare interventi economici;

dato atto che:

con decreto n. 196/SPS d.d. 01/02/2019 la Regione fvg ha stabilito la ripartizione delle 
quote di acconto del fondo di contrasto alla povertà previste dall’art. 9 comma 8 della legge 
28/12/2018 n. 29 e che al Comune di Trieste è assegnato l’importo di euro 1.283.774,56;

ritenuto opportuno pertanto provvedere ad accertare ed impegnare detta somma al fine di  
poter  provvedere  alla  liquidazione  di  interventi  economici  così  come  previsti  dalla  legge 
regionale 29/2018 a coloro che ne faranno richiesta;

Responsabile del procedimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758895 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758895 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  193 / 2019



Pag. 2 / 4

dato atto che 

dal 01 gennaio 2019 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 
commi 3 e 5 del D. Lgs. 267/2000 così come modificato dal D. Lgs. 126/2014;

trattasi di spese a carattere continuativo necessarie per garantire  il  mantenimento del 
livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti; 

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei  
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di  
finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.  
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL disciplinano le fasi delle 
entrate  (accertamento,  riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel 
presente provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata (fase 
dell'accertamento), anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

ai   sensi   del   Decreto   Legislativo   23   giugno   2011,   n.   118,   secondo   i   principi   di  
armonizzazione dei bilanci può dirsi che le obbligazioni inerenti i trasferimenti ai nuclei familiari 
delle erogazioni di cui al presente atto andranno a scadenza entro il 31.12.2019;

il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente: 

anno 2019  Euro  1.283.774,56

il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente: 

anno 2019 Euro  1.283.774,56

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa e qui interamente richiamate

1. di accertare l'entrata complessiva di euro 1.283.774,56 ai capitoli di seguito elencati : 
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00044
200

CONTRIBUTI DA 
AMMINISTRAZI
ONI LOCALI 
PER 
INTERVENTI 

01787 E.2.01.01
.02.001

00402 04589 N 1.283.774
,56

1.283.774
,56;31.12.
2019

Responsabile del procedimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758895 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758895 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  193 / 2019



Pag. 3 / 4

SOCIO-
ASSISTENZIALI 
A CURA DEL 
SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE

       2. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.283.774,56 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00578
900

TRASFERIMENT
I A FAMIGLIE A 
CURA DEL 
SERVIZIO 
SOCIALE 
COMUNALE 
(RISCHIO 
ESCLUSIONE 
SOCIALE)

01787 U.1.04.02
.05.999

00402 04589 N 1.283.774
,56

1.283.774
,56;31.12.
2019

3. di dare atto che le obbligazioni giuridicamente perfezionate vengono a scadenza nel 
2019;

4. di dare atto che il crono programma dei pagamenti è il seguente:
anno 2019 Euro 1.283.774,56;

5. di  dare atto  che trattasi  di  spese a carattere continuativo necessarie  per  garantire   il 
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti e che la fissazione 
degli  importi  e  dei  nominativi  da  liquidare  avverra'  con  successive  determinazioni 
dirigenziali 

    

per LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO STRUTTURE E

INTERVENTI PER DISABILITA',CASA, 

INSERIMENTO LAVORATIVO E ACCOGLIENZA

dott. Luigi Leonardi

Responsabile del procedimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758895 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758895 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  193 / 2019



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento dott.ssa Ambra de Candido Tel: 040 6754374 E-mail: 

ambra.de.candido@comune.trieste.it

Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758895 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Nicoletta Flora Tel: 0406758895 E-mail: nicoletta.flora@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  193 / 2019



 Atto n. 193 del 04/02/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LEONARDI LUIGI
CODICE FISCALE: LNRLGU65A25F258L
DATA FIRMA: 04/02/2019 13:45:41
IMPRONTA: 2F331E0F9E5E7A67855DAF284B729209BC032E5D6940BB22FBC58289328F73CC
          BC032E5D6940BB22FBC58289328F73CCE8202F4FE4F45EF72CEE6E9434A6A520
          E8202F4FE4F45EF72CEE6E9434A6A520F648A35D290D4F92775168419B62D19C
          F648A35D290D4F92775168419B62D19CA19565D900EDBB4F2D716E3D4AB0C01B


